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Ne baze te nenit 23 paragrafi 1pika1.6.1, te Statutit te Perkohshem te Universitetit 

"Kadri Zeka", Keshilli Drejtues ne mbledhjen e rregullt te mbajtur me 15.4.2014 
miratoi kete 

RREGULLORE 
PER MASAT DHE PROCEDUREN DISIPLINORE PER PERSONELIN AKADEMIK 

DHESTUDENTET 

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni I 

Me dispozitat e pergjithshme te kesaj Rregulloreje - rregullohet : 
Masat dhe procedura disiplinore per personelin akademik dhe studentet te ketij 
Universiteti, paraqitja - identifikimi i shkeljes se procedures disiplinore, shkeljet 
disiplinore, emerimi i komisionit disiplinor, mbeshtetja komisionit disiplinor, masat ne 
lidhje me shkeljet disiplinore dhe s:eshtje tjera. 
Percaktimi i pergjegjesise disiplinore te personelit mesimor dhe studenteve te ketij 
Universiteti dhe procedura e ankesave, e drejta per ankese dhe emerimi i komisionit 
per ankesa. 

II. PROCEDURA DISIPLINORE PER PERSONELIN AKADEMIK DHE 
STUDENTET TE UNIVERSITETIT "KADRI ZEKA" 

Neni 2 

I. Paraqitja dhc identifikimi i shkeljes disiplinore 

\:do shkelje e dyshuar ose e supozuar duhet te paraqitet te Rektori i Universitetit, Dekani i 
njesise akademike apo njesise organizative te Universitetit, (ne tekstin e metejme: te 
Udheheqesi i organit perkates). 
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Neni 3 

Udheheqesi i organit perkates menjehere pas pranimit te raportit me goje apo me 
shkrim per shkelje te supozuar disiplinore, duhet te hetoj rastin, te intervistoj shkelesin 
e supozuar dhe personin qe ka raportuar, te analizoj detajet e dhena ne deklarate, dhe 
sipas vleresimit se tij dote vendose se a dote jete shkelje e natyres se lehte apo e rende. 
Ne marrjen e vendimit, Udheheqesi i organit perkates do te mbeshtetet ne dispozitat e 
kesaj Rregulloreje. 

Neni 4 

2. Shkeljet disiplinore nga personeli akademik 

a) Shkelje e lehte disiplinore konsiderohet: 

Mungesa e paarsyeshme nga puna, gabimet e vogla te pakujdesshme ose gabimet e 
perseritura qe nuk do te jene teme qe te formojne procedura disiplinore, do te 
merren si shkelje e lehte disiplinore. 
Udheheqesi i organit perkates do te mbledhe dhe rishqyrtoje <;do dokument 
ose evidence qe ka lidhje me rastin, do te marre ne pytje shkelesin e supozuar, 
deklaraten e tij, personin qe ka paraqitur rastin e supozuar dhe secilin qe ka 
informata ne lidhje me rastin. 
lntervistimi duhet te mbahet sa me shpejt qe eshte e mundur, brenda 3 diteve te 
punes pas paraqitjes se rastit me qellim te percaktimit se a eshte bere shkelje e 
lehte apo aty ka deshmi se eshte kryer shkelje te rende. Shkelesi i supozuar mund te 
shoqeroret nga nje punonjes tjeter sipas zgjedhjes se tij, i cili nuk mund te pergjigjet 
ne emer te t ij. 

Neni 5 

Nese Udheheqesi i organit perkates konkludon se eshte bere shkelje e lehte dhe 
eshte hera e pare, eshte i pershtatshem nje paralajmerim verbal, kurse per shkelje 
te perseritur eshte i pershtatshem nje paralajmerim me shkrim dhe ate jo me larg 
se 3 <lite pune pas intervistes. 
Procesverbali i paralajmerimit me goje dhe me shkrim duhet te vendoset ne dosjen 
personale te personit. 
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Neni 6 

b) Percaktimi i shkeljes se rende disiplinore 

Nese Udheheqesi i organit perkates konkludon se eshte kryer shkelje e rende ai do te 
paraqet rastin te Komisioni disiplinor i organit perkates te Universitetit, njesise 
akademike apo njesise organizative. 

Udheheqesi i organit perkates do te intervistoje shkelesin e supozuar brenda 5 ditesh 
prej qe eshte referuar te Komisioni disiplinor dhe do te sqarohet: 

• natyra e shkeljes se supozuar, 
• qe. shkelja e supozuar te trajtohet si serioze dhe eshte referuar te Komisioni 

disiplinor, 
• kur dhe ku dote mbahet seanca e komisionit disiplinor, 
• qe ai mund te shoqerohet ne seance nga nje i punesuar tjeter. 

Ncni 7 

Kurka evidence te dhunes ndaj njerezve te tjere ose rrezik ndaj prones, Udheheqesi i 
organit perkates mund te vendos te suspendoje (pezulloje) shkelesin e supozuar nga 
puna dhe ate me pagese per kohen derisa hetimet dhe procedura disiplinore te jene 
duke u zhvilluar. 

Neni 8 

Si shkelje disiplinore serioze - e rende konsiderohen: 
• Kundershtimi i paarsyeshem per kryerjen e detyrave te percaktuara ne kontraten 

e punes; 
• Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, demtimi ose shfrytezimi i paautorizuar i 

pasurise se Universitetit; 
• Prishja e kodit te etikes ne Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan; 
• Mungesa e paarsyeshme ne pune me shume se 5 dite radhazi pa asnje arsye dhe 

pa e lajmerua mungesen; 
• Gabimet e perseritura te cilat me shpeshtesine dhe peshen e tyre e ~rregullojne 

ecurine normale te punes; 
• Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtperdrejt ose i jodrejtperdrejt, kunder personit 

tjeter te Universitetit, ne baze te gjinise, races, ngjyres, gjuhes, religjionit, 
banimit, mendimeve politike, origjines sociale, dhe rasteve tjera tembrojtura me 
ligj; 
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• Keqtrajtimi seksual i personit tj eter, i karakterizuar si s;faredo sjellje fizike 
ose verbale e natyres seksuale, shkelja e dinjitetit te personit ne pune qe eshte e 
padeshirueshme ose fyese e cila krijon armiqesi, duke kercenuar ose frikesuar 
ate person; 

• Sjellja e keqe jashte vendit te punes qe nuk perkon me statusin e personelit ose 
studentit ne Universitet, dhe e cila mund te sjelle Universitetin ne diskreditim, do 
t 'i sjell Universiteti emer te keq; 

• Demtimi i prones me paramendim; 
• Zbulimi i fshehtesive afariste; 
• Paaftesi serioze gjate punes e shkaktuar nga alkooli ose droga; 
• Dhenia e deklarates se rrejshme ne lidhje me konfliktin e interesit; 
• Sjellje agresive, kercenuese ose fyese ne vendin e punes, dhe shkelje te 

ngjashme te parapara me Ligj dhe akte tjera te Universitetit. 

3. Komisioni disiplinor 

Neni 9 

Organi perkates do te formoje nje Komision disiplinor i cili do te vendos ne rastet qe 
kane te bejne me shkeljet serioze te supozuara. 
Komisioni do te perbehet nga tre anetar te perhershem nga radha e anetareve te 
Organit perkates. 
Mandati i anetareve te komisionit disiplinor do te zgjase aq sa zgjate edhe mandati i 
organit i cili e ka emeruar kete komision. 
Ne rastet e konfliktit te interesit kur objektiviteti i anetarit do te vehet ne dyshim, 
anetari i komisionit do te zevendesohet dhe do te caktohet nje zevendes per ate 
seance te vec;ante dhe ate ne rastet: 

• ku anetari i komisionit eshte ne pozite te udheheqesit ndaj shkelesit te supozuar 
dhe ka lidhje me shkelesin nga ana familjare. 

• ku anetari i komisionit ka qene viktime e shkelesit te supozuar ose ka lidhje me 
viktimen nga ana familjare. 

6 



Neni 10. 

4. Mbeshtetja e komisionit disiplinor 

Sherbimi profesional i Universitetit, njesive akademike dhe njesive tjera organizative, 
Komisionit disiplinor do ti ofron: 

• sigurimin e keshillave dhe udhezimeve per anetaret e komisionit, 
• grumbullimin e deshmive te dokumentuara, 
• pregaditjen e orarit te seancave, 
• njoftimin e personave qe kerkohet te jene prezent per detajet e vendtakimit, daten 

dhe kohen e seances, 
• mbajtjen e procesverbalit per seancen disiplinore dhe vendosja e tij ne dosjen e 

kandidatit, dhe ~eshtje tjera qe kerkohen per zhvillimin e procedures. 

Neni 11 

Seanca disiplinore duhet te mbahet sa me shpejt qe eshte e mundur, dhe ne ~do rast jo 
me vone se 30 dite, kurse vendimi duhet te merret brenda 60 diteve, prej <lites se 
lajmerimit te rastit. 
Komisioni disiplinor: 

• do te degjoje deshmite; 
• do te percaktoje, ne haze te evidences, nese shkelja eshte kryer; 
• do te propozoje masen disiplinore. Qellimi i 

seances eshte te vertetoje faktet. 
Vendimi i organit perkates duhet t 'i komunikohet shkelesit brenda 5 ditesh nga data 
e marrjes se vendimit. Procesverbali dhe Vendimi i organit perkates duhet te vendoset 
ne dosjen e personit. 

Neni 12 

5. Masat per shkeJjet disiplinore 

Komisioni disiplinor pas shqyrtimit te hollesishem te rastit i propozon Organit perkates qe 
te aplikoje keto masa: 

• verejtje me shkrim, 
• verejtja e fundit me shkrim, 
• mosngritje e pozites deri ne 3 vjet, 
• ulja e pozites dhe 
• nderprerja e marredhenies se punes. 
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Masat disiplinore te parashikuara ne alinene 1 dhe 2 te ketij neni do te shqiptohen nga 
ana e Udheheqesit, ndersa masat disiplinore nga alinea 3-6 te ketij neni me propozimin e 
Komisionit disiplinor dote shqiptohen nga ana e Organit perkates. 

III. PECAKTJMJ I PERGJEGJESISE DISIPLINORE TE STUDENTEVE 

Neni 13 

Studentet jane te obliguar t'u permbahen obligimeve qe dalin nga aktet e pergjithshme 
te Universitetit dhe nga kjo Rregullore. 
Studentet duhet me kujdes dhe ne menyre te drejte ta shfrytezojne pasurine qe u 
eshte besuar gjate studimeve, ta ruajne nga shkaterrimi - prishja. 
Per cenimin e detyrimeve dhe rregullave ligjore te Universitetit, studenti mund te 
pergjigjet per shkelje disiplinore. 

Neni 14 

1. Shkelja e lehte disiplinore 

Si shkelje e lehte disiplinore konsiderohen: 
• sjellja jo e mire ne objektet punuese te Universitetit - Fakultetit ku mbahen 

ligjeratat, ushtrimet dhe provimet; 
• prishja e rendit dhe qetesise gjate ligjeratave ne te cilen pengohet puna normale 

e mesimdhenesit dhe studenteve; 
• Demtimi i vogel i pajimeve mesimore, laboratoreve, kompjutereve, fondit librar 

ne biblioteka, dhe pasurise tjeter ne Universitet nga pakujdesia; 
• pjesemarrja ne tubime me karakter politik ne objektet e Universitetit per 

te cilat nuk ka leje; 
• kryerja e aktiviteteve tjera me te cilat shkaktohet dem dhe i cenohet 

autoriteti i Universitetit, mesimdhenesve, bashkepunetoreve, punetoreve tjere 
dhe studenteve te Universitetit. 

Neni 15 

2. Shkelja e rende disiplinore 

• Si shkelje e rende e disiplinore konsiderohen: 
• falsifikimi, permiresimi i te dhenave ne Indeks, Certifikate, Vertetim dhe 

dokumente tjera qe leshohen nga Universiteti - Fakulteti; 
• falsifikimi i notes apo nenshkrimit te mesimdhenesit; 
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• dhenia e shenimeve jo te sakta organeve te Universitetit, me qellim te 
pervetesimit te drejtave te caktuara te studenteve; 

• paraqitja e rreme me qellim te dhenies se provimit ose kryerja e obligimeve tjera 
ne emer dhe llogari te stud en tit tjeter; 

• nxitja e incidentit te rende ne lokalet punuese te Universitetit ku pengohet ose 
veshtiresohet ne mase te madhe mbajtja e mesimit (ligjeratave, ushtrimeve dhe 
provimeve); 

• shkaterrim i madh i pajisjeve dhe pasurise se Universitetit; 
• nxitja e urrejtjes, rrahjes, ofendimit te rend ndaj mesimdhenesve, punetoreve, 

studenteve; 
• perdorimi apo ardhja ne ndikim te alkoolit dhe droges ne objektet e Universitetit 

dhe rastet tjera te parapara me Ligj dhe Statut. 

Neni 16 

• Fillimi i procedures disiplinore per cenime te Iehta per studentet vjetersohet 
pas kalimit te afatit prej 6 muaj nga dita e marrjes ne dijeni te kryerjes se vepres, 

• Fillimi i procedures disiplinore per cenime te renda per studentet vjetersohet 
pas kalimit te afatit prej 12 muaj nga dita e marrjes ne dijeni te kryerjes se 
vepres. 

Neni 17 

3. Marrja e masave ne lidhje me shkeljen disiplinore 

Komisioni disiplinor pas shqyrtimit te hollesishem te rastit i propozon 
Organit perkates qe te merr keto masa: 

• verejtje me shkrim 
• perjashtim nga Fakulteti per 6 muaj, 
• perjashtim nga Fakulteti per nje vjet, 
• perjashtim nga Fakulteti per dy vjet, 
• perjashtim pergjithmone nga Fakulteti. 

IV. PROCEDURA E ANKESAVE 

Neni 18 

• Procedura e ankesave ka per qellim te mbroje personin dhe studentin nga 
vendimet e padrejta. 

• Personi i pakenaqur me Vendimin mete cilin i eshte shqiptuar masa disiplinore 
ka te drejte ankese. Ankesa i drej tohet organit te shkalles se dyte. 
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2. Emerimi i komisionit te ankesave 

Neni 19 

Organi perkates dote emeroje nje komision te ankesave. 
Komisioni do te perbehet nga tre anetar te perhershem nga radha e anetareve te 
Organit perkates. 
Mandati i anetareve te komisionit per ankesa do te zgjase aq sa zgjate edhe mandati i 
organit i cili e ka emeruar kete komision. 

Anetaret e komisionit te ankesave nuk mund te jene edhe anetar te komisionit 
disiplinor te shkalles se pare. 

Neni 20 

Ne rast te konfliktit te interesit anetari i komisionit te ankesave terhiqet dhe 
zevendesohet per ate seance te ves:ante, nese: 

• eshte ne raport menaxhimi drejtues me ankuesin ose eshte i aferm me ate nga ana 
familjare. 

• eshte i implikuar ne incident (ngjarje) qe eshte teme e ankeses. 

Neni 21 

Sherbimi profesional i organit perkates do t'i ofrojne komisionit te ankesave: 
• keshilla dhe udhezime, grumbullimin e deshmive dokumentuese dhe shperndarjen 

e dokumenteve te duhura te gjitha paleve; 
• pergatitjen e orarit te seancave shqyrtuese; 
• mbajtjen e procesverbalit te seancave dhe vendosjen e tij ne dosjen personale 

disiplinore. 

Neni 22 

Paraqitesi i ankeses duhet te paraqet fakte, argumente dhe prova te reja duke 
permbledhur shkurtimisht arsyet per ankese. 
Seanca per shqyrtimin e ankesave duhet te mbahet sa me shpejt qe eshte e mundur dhe 
per s:do rast jo me vane se 30 dite nga dita kur ankesa i eshte drejtuar komisionit te 
ankesave. 
Komisioni ankesave dote: 
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• r ishqyrtoje deshmine, 
• percaktoje ne baze te deshmive a duhet ankesa te pranohet, 
• pershkruan masen disiplinore te permiresimit qe duhet te zbatohet. Komisioni 

mund te kerkoje prezencen e deshmitareve per te deshmuar per rastin. 
Qellimi i komisionit te ankesave eshte qe te marre parasysh deshmine ne ankese, duke 
marre deshmi plotesuese ne gjetjen fakteve te bazuara. 

Neni 23 

Seanca e degjimit duhet te kompletohet sa me shpejt qe mundet dhe komisioni duhet te 
vendos brenda 60 diteve prej <lites ku rasti i eshte paraqitur komisionit. 
Komisioni vendos me shumicen e votave te anetareve. 
Organi perkates ne baze te propozimit te Komisionit merr Vendim i cili i kumtohet 
ankuesit brenda 5 diteve nga di ta e marrjes. 
Procesverbali i komisionit te ankesave duhet te vendoset ne dosjen e ankuesit. 

V. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE 

Neni 24 

Per zbatimin e kesaj Rregulloreje kujdeset Keshilli Drejtues i Universitetit. 
Interpretimin e kesaj Rregulloreje e jep Keshilli Drejtues i Universitetit 
Ne pjesen e shtojces se kesaj Rregullore jepen Formulare te ndryshem te procedures 
disiplinore, Udhezimi per punen e komisionit disiplinor, formulare te ndryshem te 
procedures se ankesave si dhe Udhezimi per punen e komisionit te ankesave. 

Neni25 

Rregullorja hyn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit nga ana e Kryetarit te Keshillit Drejtues. 
Ndryshimi dhe plotesimi i kesaj Rregulloreje mund te behet sipas te njejtes procedure te 
miratimit. 

Kryetari i Keshillit Drejtues, 
Prof.Ass.Dr. Arben Dermaku 
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SHTOJCA 

E RREGULLORES MBT PROCEDUREN DTSTPLINORE DHE TE AN KESA VE 

1. FORMULAR TE KOMISIONIT DISIPLINOR 
1. Formular per paraqitjen e shkeljes disiplinore 
2. Fonnular per intervistim 
3. Fonnular per regjistrimin e paralajmerimit verba 
4. Formular per paralajmerimin me shkrim 
5. Fonnular per njoftimin e shkelesit te supozuar per veprimin disiplinor 
6. Fonnular per te njoftuar pezullimin e te puncsuarit 
7. Formular per komunikimin e Vendimit tc Komisionit 

2. UDHEZIM MBT MBAJT JEN E SEANCES DISIPLINORE 
1. Pikat kryesore 
2. Pergatitja per seance 
3. Si duhet te udhehiqet seanca e Komisionit disiplinor 
4. Deklarata e shkeljes se supozuar 
5. Pergjigjja e shkelesit te supozuar 
6. Pyetje dhe diskutime te pergjithshme 
7. Permbledhje 
8. Shtyrja (pezullimi 
9. <;fare problemesh mund te ngriten dhe si duhct te reagohet 
10. Udhezim per marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore 
11. <;ka duhet te konsiderohet para se te vendoset ndonje ndeshkim disiplinor 
12. Vendimi i Komisionit disiplinor. 

3. FORMULAR TE KOMISIONTT TE ANKESA VE 
1. Fonnular per regjistrimin e Ankeses 
2. Formular per pranimin ose mospranimin e ankeses 
3. F ormular per vendimin e komisionit disiplinor 

4. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES PER SHQYRTIMIN E ANKESES 
1. Pikat layesore 
2. Pergatitja per seancen e shqyrtimit 
3. Si duhet te udhehiqet seanca e shqyrtimit te komisionit te ankesave 
4. Deklarata e paraqitesit te ankeses 
5. Pergjigjja per ankuesin 
6. Pyetje dhe diskutime te pergjithshme 
7. Permbledhje 
8. Shtyrja per me vone 
9. <;fare problemesh mund te paraqiten dhe si duhet marre me ato 
10. Udhezim per vendimet mbi zgjedhjen (masat penniresuese) 
11. <;ka duhet te merret ne konsiderim para se te vendoset ndonje zgjedhje 
12. Vendimi i Komisionit te Ankesave. 
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FORMULAR TE NDRYSHEM TE KOMISIONIT DISIPLINOR 

Formulari/ l 
Formular per paragitjen e shkelies disiplinore 

Universiteti- Fakulteti ..... . .... . . .. . .. ... . .......................................... . 

PARAQITJA E NJE SHKELJEJE DISIPLINORE TE SUPOZUAR Detajet e shkelesit te 

supozuar 

Ernri e mbiemri ... .. ............ ... . ... ...... .. Titulli i postit ........... . ........ . 

Departamenti .......... .. .. ..... ... ....... ..... Udheheqesi ...... . .............. . 

Detajet e personit qe paraqet shkeljen e supozuar 

Emri e mbiemri ... ... ..... ..... .. .......... . . . .. ............. .. ..... ..... .......... . 

Nese eshte i puncsuar nga Universiteti: 

Ti tulli i postit .. . ... . . . .... .. .............. Departamenti ......... ..... ........... . 

Nese nuk eshte i punesuar nga Universiteti: 

Adresa: . .. .. . . .. . .................. .. . .. . ... ...... .. Nr. i tel: ....... . .... . .......... . 

Detajet e shkeljes se supozuar, si eshte paraqitur: (te plotesohet nga Udheheqesi) 

Data Udheheqesi 
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Formulari per intervistim 
Formulari/2 

Universiteti - Fakulteti .................... . ..... ......... .. ......................... . 

SHKELJA DISIPLINORE E SUPOZUAR: 
PROCESVERBALI I INTERVISTES HETUESE 

Emri e mbiemri i te intervistuarit .......... . . .... . ....... ........... ... . ... .. .. . . 

Nese eshte i punesuar ne Universitet: 

Titulli i postit ............................. Departamenti . ......................... . .. 

Adresa: . . . . . . . . . . . . . .. .. . .. . . . . . .. . . . . . . Nr. i tel: . ... . .............. . ..... . ... . 

Emri e mbiemri i intervistuesit .......... .. ...... . .............. ..... ........... . . 

Titulli i postit ................................. . ..... ................................... . 
Departamenti .................................. .. ... ........ .. . · ........... . ... .. . . .. . .. . 
Procesverbali i intervistes (te kompletohet nga intervistuesi) 

data Intervistuesi 
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Formulari/3 

Formular per regjistrimin e paralajmerimit verbal 

Universiteti - Fakulteti ....... .. .... .... ..... . ... .. ....... . ........... .. ... . ....... .. . 

PROCESVERBALI I PARALAJMERIMIT (QORTIMIT) ME GOJE Em1i e 
mbiemri: . .. ................... . ........ ...... .i eshte dhene paralajmerimi me goje me daten 

qe: 

1. sjellja ne vijim nga ana e tij/saj paraqet shkelje disiplinore: 
(pershkrim i shkurter i shkeljes) 

2. kerkohen permiresime ne vijim: 

3. deshtimi i permiresimit dote pasoje me masa tjera disiplinore. 

Paralajmerimi gojarisht eshte dhene nga: 

Emri e mbiemri Titulli i postit 

Data Udheheqesi 
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Formulari /4 

Formular per paralajmerimin me shkrim 

Universiteti - Fakulteti . .. ........... .. . . .. ........ .... .... .. ....... ... ............. . . 

Emri e mbiemri ...................... . 
Titulli i postit ........................ . 

Departamenti ............ .. .......... . 

Data .................... .I nderuari/a Zt/Znj ... .. ... ....... . ..... ..... .... .. ...... ... .... ..... . 

PARALAJMERIMI (QORTJMI) ME SHKRIM PER SHKELJE DISIPLINORE 

Kjo leter eshte qe t' u paralajmeroje formalisht se sjelija j uaj ne lidhje me: 

eshte shkelje disiplinorc e papranueshme. 

Kerkohen penniresime ne vijim: .......... .... ........ .... ... . ........ ... ... ... . 

Deshtimi per permiresim ose shkeije te me tejmc disiplinore do te shkaktoje masa me te rrepta 
disiplinore. Nje kopje e ketij paralajmerimi dote vendoset ne dosjen personale te personit. 

Data Udheheqesi 
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Formulari/5 

Formular per njoftimin e shketesit te supozuar per veprimin disiplinor 

Universiteti - Fakulteti ........... ... .......................................... . 

Emri e mbiemri .............................. .. 
Titulli i pozites .............................. . 
Departamenti ...................... .. ......... . 
Data ......................... lie nderuar Zt/Znj ............................... .. .... . 

NJOFTIM I SHKELJES SE RENDE DISIPLINORE TE SUPOZUAR 

Kjo leter eshte qe t'u njoftoje se ju jeni te supozuar se keni kryer shkelje serioze disiplinore qe vijon 
(pershkruani shkurtimisht shkeljen e supozuar qe eshte kryer): 

Deklarata eshte referuar ne Komisionin disiplinor te Universitetit - Fakultetit, qe dote vleresojne sea 
ka deshmi te mjaftueshme te vertetojne deklaraten dhe nese po, 9fare duhet te aplikohet ndaj juve. 
Ju duhet te paraqiteni para Komisionit disiplinor: 
Ne .......................................... me dt. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . ne ora....... Qellimi i Komisionit 
disiplinor eshte te konstatoje faktet dhe juve do tu jepet mundesi e mjaftueshme t'i ofroni komisionit 
sqarime te plota te versionit tuaj te ngjarjes dhe te paraqitni deshmi te tille qe ju mendoni se jane te 
vlefshme. Ju lutemi parashtroni 9do evidence dokumentuese se paku 5 dite pune para seances, 
qe t'i jepni kohe komisionit te lexoje dhe ta konstatoje ate. 
Ju mund te shoqeroheni ne seance nga njc punonjes tjeter i Universitetit sipas zgjedhjes suaj, me te 
cilin mund te konsultoheni gjate seances, por i cili nuk mund te pergjigjet ne emrin tend. Scanca dote 
udhehiqet ne cilendo gjuhe zyrtare te Kosoves qe deshironi. 
Vendirni i Komisionit disiplinor do te ju jepct gojarisht dhe me shkrim, brenda 
5 dite pune pas seances. Keni te drejte te beni ankese kunder vendimit te 
Organit perkates 

Data Udheheqesi 
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Formulari/6 

Formular per te njoftuar pezullimin e te punesuarit 

Universiteti - Fakulteti .. ...... ........... ..................................... . 

Emri e mbiemri ... ... ... ......... ......... .... . 

Titulli i pozites .......... ....... ............. . 
Depa1iamenti .................. .. ............. . 
Data . ...... .. ..... ... I/e nderuar Zt/Znj ...... ......... ....... ............... . 

LAJMERIMI I PEZULLIMIT ME PAGESE 

Pas deklaratavc te shkeljes disiplinore serioze te bera kunder juve, iu njoftoje se jeni i pezulluar 
nga puna deri sa hetimet dhe procedura disiplinore te j ene duke u zhvilluar. 

Arsyeja per pezullim eshte konsideruar per te miren e Universitetit - Fakultetit se ju nuk duhet 
te vijoni punen tuaj deri sa hetimet ne shkeljen e supozuar te jane kompletuar. 
Ju nuk duhet ta vizitoni asnje lokal te Universitetit - Fakultetit gjate periudhes se pezullimit 
tuaj . Ju duhet te ktheheni ne pune me daten 

.. .......................... , perve9 nese jeni lajmeruar ndryshe. 

Nje kopjc te ketij lajmerirni dote vendoset nc dosjen personalc te personit. 

Data Udheheqesi 
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Formulari/7 

Formu1ar per komunikimin e Vendimit te Komisionit 

Universiteti - Fakulteti ... ..................................................... . 

Emri e mbiemri ............................... . 

Titulli i pozites .. . ........... . ............... . 
Departamenti ...... ........... .. .............. . 

Data ................. T/e nderuar Zt/Znj ...................... .... ........ . .. . 

VENDIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR 

Pas paraqitjes tuaj para Komisionit disiplinor me ......... ... ....... (data), komisioni me 
kujdes ka shqyrtuar te gjitha deshmite e prezentuara dhe ka vendos qe: 
(detajet e vendimit te Komisionit) 

Nese Komisioni ka vendosur se eshte kryer shkelje disiplinore serioze: Komisioni ka vendosur 
qe 
(detajet e gjobitjes qe dote ngarkohet) 

Nese deshironi tc ankoheni te Komisioni i ankesave kunder vendimit te 
Komisionit disiplinor te shkalles se pare, kete duhet ta beni me shkrim brenda 

15 ditcve prej dites se pranimit te ketij Vendimi. 

Data Udheheqesi 
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UDHEZIM 
MBI MBAJT JEN E SEANCES DISIPLINORE 

1. Pikat kryesore: 
• Komisioni duhet te pergatitet me kujdes per seance dhe te siguroje se te gjitha faktet 

relevante jane te disponueshme (te gatshme); 
• T'i tregohet shkelesit te supozuar saktesisht se cila eshte shkelja e supozuar, e keshillon 

ate per te drejtat e tij/saj sipas procedurave disiplinore, perfshire te drejten qe te jete i 
shoqeruar ne secilen seance; 

• Duhet t'i lejohet kohe personelin te pergatitet dhe mundesi te mjaftueshme te deklaroje 
rastin e tij/saj; 

• Te zbatohen hetime te mjaftueshme dhe marrje ne pyetje, te sigurohen se te gjitha faktet 
jane objektivisht te ngritura; 

• Te degjohen me kujdes te gjitha qe jane thene; 
• Te konsiderohet shtyrja (azhuriteti) i seances per me vone, para se te vendoset per 

<;faredo ndeshkimi disiplinor ne menyre qe te keni mundesi te merrni ne konsiderate te 
plote te gjitha 9eshtjet e ngritura. 

2. Pergatitja per seance 

• Sigurohuni se te gjitha faktet relevante jane te disponueshme, sic; jane detajet personale, 
dosja disiplinore dhe 9faredo paralajmcrimi aktual, dokumentc tjera relevante (p.sh. 
shenimet per mungesen ne pune apo pushimet mjekesore) dhe kur eshte e nevojshme, 
deklarata me shkrim prej deshmitareve. 

• Njoftoni shkelesin e supozuar per ankesen, per proceduren qe do te zbatohet, dhe se 
ai/ajo duhet te marre pjese ne seancen disiplinore. 

• Tregoni shkelesit te supozuar se ai/ajo ka te drejte te shoqerohet ne seance nga nje 
punonjes tjeter te Universitetit. 

• Zbuloni nese ka ndonje rrethane speciale te merret parasysh, p.sh. aka ndonje 9eshtje 
personale apo 9eshtje te jashtme qe kane ndikim ne vleresim 

• (performance) osc sjellje? 
• Kujdes kur te merresh me deshmite prej nje informuesi i cili deshiron te mbetet 

anonim. Merr dcklarate me shkrim, kerko deshmi vertetucse dhe verifiko se 
motivet e infonnuesit jane te sinqerta. 

• Konsideroni si krahasohen standardet e shkelesit te supozuar me ato te personit 
tjeter - a eshte e mundur se shkelesi i supozuar eshte i ve9uar padrejtesisht? 

• Keni parasysh 9fare sqarimesh round te ofrohen nga shkelesi i supozuar, dhe nese eshte 
e mundur i kontrollo me perpara. 
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• Jepi kohe shkelesit te supozuar te pergatise rastin e tij/saj . Mund te jete e dobishme dhe 
kursen kohen ne seance, nese kopjet e <;faredo dokumenti dhe te deklaratave te 
deshmitareve jane dhene paraprakisht ne disponim. 

• Cakto daten dhe kohen per seancen ne nje dhome te pershtatshme ku nuk do te kete 
pengesa. Shkelesit te supozuar jepi njoftim se paku 5 dite ptme para seances dhe lejo 
ate te propozoje nje date alternative te arsyeshme, nese shoqeruesi i tij/saj nuk 
mund tc ma1Te pjese ne daten e caktuar. 

• Shiko <;fare veprime disiplinore jane marre ne lidhje me shkelesit tjerc ne kushtet c 
njejta te kaluaren. 

• Nese deshmitari eshte jashte Universitetit qe nuk eshte i pergatitur ose eshte i paafte te 
percjelle seancen provo me marre deklarate me shkrim prej tij/saj . 

• Mendo per strukturen e seances dhe beje listen e pikave qe do te mbulohen. 

3. Si duhet te udheheqet seanca e Komisionit disiplinor 

K.ryesuesi i Komisionit disiplinor duhet: 
• t'ia prezantoje shkelesit te supozuar anetaret e komisionit dhc stafin e 

administrates, 
• te ftoje shkelesin e supozuar te prezantoje personin qe e shoqeron ate dhe te sqaroje rolin 

e personi t shoqerues, 
• te sqaroje se qellimi i seances eshte te konsiderohet se a duhet te merret veprim 

disiplinor ne perputhje me proceduren disiplinore, dhe se qellimi i seances eshte te 
zbuloje te verteten, dhe te 

• sqaroje se si do te udhehiqet (mbahet) seanca. 

4. Deklarata e shkelesit te supozuar 

Kryesuesi duhet te: 
• thote (konstatoje) saktesisht se 9fare eshte ankesa e supozuar dhe sqaron rastin 

shkurtimisht duke kaluar nepermjct evidences qe eshte grumbulluar. Te siguroje SC 

shkelesi i supozuar dhc perfaqesuesi ti tij/saj i eshtc lejuar te shah 9do deklarate te bere 
nga deshmitaret dhe, 

• te kuptoje se a eshte personi i pergatitur te pranoje se ai/ajo ka bere di9ka te padrejte. 
Pastaj te pranoje hapat te cilet duhet te ndermerren qe te rregullojne situaten. 
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5. Pergjigja e shkelesit te supozuar 

Anetaret e komisionit duhet: 

• t ' i japin rnundesine personit te pershkruaje, tregoje rastin e tij/saj dhe te pergjigjet ne 
9do deklarate qe eshte bere. Ai I ajo duhet te beje pyetje, prezantoje deshmite 
dhe te ftoj e dcshrnitaret. Personi shoqerues gjithashtu, mund te bcje pyetje dhe 
duhet te jete i afte te keshillohet privatisht me personin, por nuk rnund tu pergjigjet 
pyetjeve ne emer te tij/saj. 

Degjoni me kujdes 9ka ka per tc thene shkelesi i supozuar dhe te j eni te pergatitur te prisni ne 
qctesi pergjigje, sepse kjo mund te jete menyre dobiprurese te inkurajojne ate te jete me i 
gatshem per bashkepunim; 

• nese nuk eshte praktike per deshmitaret te marrin pjese, konsideroni mbajtjen e seances 
edhe pa deshmitare, nese eshte e qarte se deshmia e tyre nuk do te demtoje permbajtjen 
e ankese. 

6. Pyetj e dhe diskutime te pergjithshme 

Komisioni duhet: 
• te shfrytezoje ketc pcriudhe, te vertetoje te gjitha faktet dhe ne qofte se ka ndonjc 

rrethane speciale te merret parasysh; 
• te shtyje seancen nese hetime tjera jane te nevojshme, nese eshte e duhur, me kerkese te 

shkelesit te supozuar ose te perfaqesuesit te tij/saj. 
• te beje pyetje zyrtare dhe njerezore por te inkurajoje te punesuarin te flase lirshem me 

qellim te gjetjes se fakteve. Seanca disiplinore duhet te jete proces i dyanshern. Te 
perdore pyetje qe te qartesoje 9eshtjet dhe te verifikoje ate se 9ka eshte thene e kuptuaL 
Beni pyetje precize te mbyllura ne pergjegje te kerkuara po/jo vetem kur kerkohet 
infonnate e ve9ante. 

• te mos perfshihet ne zenka dhe nuk duhet te beje verejtje personale ose poshteruese. 
Anetaret e komisionit duhet t'iu shmangen kontakteve fizike dhe gjcsteve te cilat mund 
te keq-interpretohen ose keqkuptohen. 

Nese behet e qarte gjate kesaj periudhe se i personi ka siguruar sqarim adckuat ose nuk ka 
deshmi reale te perkrah deklaraten, ndalo procesin. 

7. Permbledhje 

Kryesuesi duhet: 

• te permbledh pikat kryesore te diskutimit pasi qe manja ne pyetje eshte kompletuar. 
Kjo lejon te gjitha palet te jene te perkujtuar per natyren e shkeljes, per 
argumentet ose evidencen e parashtruar dhe te sigurohen se asgje nuk mungon, nuk 
eshte harruar dhe- te pyes shkelesin e supozuar nese ai/ajo ndjen se ata kane pasur 
seance te ndershme dhe sea kane ndonje gje tjeter per te thene. Kjo duhet te ndihmoje 
t' i demonstrohet shkelesit te supozuar se ka qene i trajtuar ne menyrc te arsyeshme. 
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8. Shtyrja - pezullimi 

Ne pergjithesi eshte praktike e mire per komisionin te pezulloje para se te mel1'et vendimi 
per ate se a eshte ndeshkimi disiplinor i pershtatshem. Kjo jep kohe per reflektim dhe 
konsiderate te pershtatshme. Gjithashtu lejon kohe per verifikime tjera te ndonje 9eshtje te 
ngritur, ve<;:anerisht nese ka ndonje mosperputhje - mospajtim te fakteve. Ncse shfaqen 
fakte te reja, konsidero a eshte me mire te thiITet serish scanca. 

9. <;fare probleme mund te ngriten dhe si duhet te reagohet 

Kryesuesi eshte pergjegjes per te garantuar se seanca do te udhehiqet si<; duhet. Eshte e 
mundur se Jenda mund te mos shkoje qetesisht - njezeri mund te shqetesohen ose bile te 
zemerohen. Nese shkelesi i supozuar zemerohet ose shqetesohet, kryesuesi duhet t'i jap kohe 
atij/asaj tc riktheje qetesine para se te vazhdohet. Nese shqetesimi eshte shume i madh, nuk 
duhet te vazhdohet seanca e cila duhet te shtyhet per me vone. 
Nje gjuhe mirekuptimi mund te perdoret por fjalori ose sjellja te cilat round te interpretohen 
si sjellje shume te keqija nuk duhet te lejohen, te kalohen pa koment. Nese ka nevoje, sjellja 
e tille mund te merret si sh.kelje disiplinore. Ne keto kushte kryesuesi duhet te shtyje seancen 
dhe te caktoje nje seance me vane, kur te dy <;:eshtjet mund , nese eshte e nevojshme, te 
konsiderohen bashke. Komisioni gjithashtu, mundet te rekomandoje se shkelesi i supozuar 
duhet te suspendohet me pagese qe te lejohet ai/ajo te qetesohet dhe te lejoje hetim te plate. 

10. Udhezim per marrjen c vendimeve rreth rnasave disiplinore 

Pikat ky<;e: 
• Vendimet e komisioni t ne fund te seances disiplinore jane: 

a) te aplikohet masa disiplinore, 
b) <;fare forme duhet te marre, dhe 
c) a te merret ndonje veprim tjeter apo jo (p.sh. trajnim osc ndeITim pune). 

• Para se te vendoset sea eshte masa disiplinore e pershtatshme dhe ne <;fare niveli, komisioni 
duhet te konsideroje dosjen e pergjithshme dhe disiplinore te shkelesit, nese procedurat 
disiplinore tregojne ndeshkime te mundshrne, <;fare veprimi eshte marre ne rastet e 
meparshme, <;:faredo rrethanash te ve9anta te me1ren ne konsiderim dhe se a eshte ndeshkimi i 
arsyeshem. 

• Shkarkimi pa paralajmerim per shkeije te renda, pa njoftim ose pagesa me rastin e 
njoftimit duhet te jete vetem per raste shume serioze te shkeljeve dhe duhet te ndodh, 
vetem pas hetimil disiplinor dhe procedures se seances. 

• Shkelesi nuk guxon te lihet ne 9faredo dyshimi sa i perket natyres se ndeshkimit 
disiplinor, permiresimit te pritur, nevojave per te mbeshtetur pcrmiresimin, dhe 
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metoda dhe afati kohor i ankesave. 
• Komisioni duhet aktivisht te konsideroje c;:fare hapa permiresues duhet te merren, 

perfshire keshillimin, trajnimin dhe zhvillimin. 
• Shkelesit dubet t' i jepet detaje me shkrim te c;:faredo mase disiplinore te aplikuar 

kunder tij/saj. 
• Dosjet e masave disiplinore duhet te mbahen te sigurta dhe konfidenciale. 
• Masat e lehta disiplinore nuk duhet te zbatohen kunder shkelesit per kohe te pacaktuar, 

nese ai/ajo penniresohet. 

11. <;ka duhet te konsiderohet para se te vendoset ndonje ndeshkim disiplinor 

Kur vendoset se a eshte ndeshkimi disiplinor adekuat (i pershtatshem) dhe c;:fare forme dubet te 
marr, komisioni duhet te konsideroje: 

• nese vet procedura disiplinore tregon c;:fare do te jete ndeshkimi i mundshem si rezultat 
i sjelljes se keqe te vec;:ante, 

• ndeshkimi i zbatuar ne raste te njejta ne te kaluaren, 
• ndonje n ethane e vec;:ante (lehtesuese) e cila mund te beje zvogelimin adekuat te 

n eptesise sc ndeshkimit, 
• dosja disiplinore e te punesuarit, dosja e pergjithshme e punes, pervoja ne pune, pozita 

dhe kohezgjatja e sherbimit, dhe 
• nese ndeshkimi i propozuar eshte i arsyeshem duke i marre parasysh te gjitha rrethanat. 
• Masat disip linore duhet te konsiderohen se jane te drejta dhe te paanshme (te barabarta 

per te gjithe) dhe te aplikuara ne menyre te qendrueshme. Kjo nuk dote thote se masa e 
njejte gjithhere do te aplikohet per shkeljet e njejta, secili rast duhet te shikohet ne 
meritat e veta dhe c;:do rrethane relevante duhet te mirret parasysh. Kjo mund te 
perfshije shendetin ose problemet shtepiake, provokimin, injorimin e rregullave 
ose standardeve ose tretmani i parrcgullt (i papranueshem, i perqendrueshem) ne te 
kaluaren. 

12. Vendimi i Komisionit disiplinor 

Ne te gjitha rastet Komisioni duhet te jap vendirn me shkrim i cili permbledh shkurtimisht 
por qarte rastin e vec;:anerisht perfshine cilat ishin deklaratat, cilat deshmi jane mbledhur, 
sjelle para komisionit, faktet e krijuara ne haze te deshmive, konkluzionet e komisionit 
te bazuar ne keto fakte dhe vendimin e komisionit. 
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FORMULAR TE NDRYSHEM TE KOMISIONIT TE AN KESA VE 

Formulari/ 1 
Formular per r egjistrimin e Ankeses 

Universiteti - Fakulteti .............. .... ............................................. . 

PARAQJTJA E ANKESES 
Emri e mbiemri i paraqitesit te ankeses ......................................... . 
Depa1iamenti ........ ... ............. ...... .. . . 
Titulli i pozites ................... . . 
Nese paraqitesi i ankeses eshte aplikues per punesim ne Universitet: 

Adresa e vendbanimit: .......... ....... ... . Nr. i tel: ....................... . 

Detaje te shkurtra te ankeses: 
[Kopjet e 9farcdo dokumenti te cilat do tc mbeshtesin ankesen ose nje kopje e urdherit te rastit 
disiplinor (ne rast te ankeses kunder vendimeve disiplinore) duhet te bashkengjitcn. 

Data Nenshkrimi i paraqitesit te ankeses 
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VERTETIM PER PRANIMIN E ANKESES 

Per: . . . . . . . . . .. . . . . ..... . . . . .. . ..... . .. .. . ... . .. . .. . . . ... . . .......... . 
(Emri e mbiemri i paraqitesit te ankeses) 

Ankesa e juaj e dates .................... ...... eshte pranuar nga personeli. Do t'iu kontaktojme 
brenda 30 ditesh per t 'iu informuar sea do te degjohet ankesa apo jo, dhe nese po, t'iu japim 
informata te metejme. 

Data Udheheqesi 
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Formulari/2 
Formular per pranimin ose mospranimin e ankeses 

Universiteti - Fakulteti . .. . ........... . . ..... . .............. . .. . . .. . . .......... . ... . .. . 

Zt/Znj ................................... .. Emri e mbiemri i paraqitesit te ankeses 
(Adresa e paraqitesit te atlkeses) 

(data)..... ................. ....... I ndemar:Zt/ e nderuar Znj ..... . . .. . . . .. .. . .. . ... .. ... ... ... . 

Ankesa kunder ..... . ....... . .. . .... . ...... .................... [titulli i ankeses] 

Nese ka baza primare te mjaftueshme per ankese ose nese eshte ankese kunder vendimit 
disiplinor: 

Ankesa e juaj e dates ................. . . dote degjohet nga komisioni j ankesave te 
Senatit te Universitetit te Gjilanit me . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ne 

Ju keni te drej te te shoqeroheni ne seance nga nje shok/shoqe ose keshilltar, sipas zgjedhjes 
suaj, i cili dote mund te beje pyetje, por nuk do te lejohet te pergjigjet ne pyetje ne emrin 
tuaj. 

Nese bazat per ankese jane te pavlera, te paarsyeshme ose te pamjaftueshme: Ankesa e juaj 
e dates: . . . . ... . ... ... eshte refuzuar sepse: (shkurtimisht sqaro arsyet pse nuk eshte pranuar 
ankesa) 

Sipas ligjit Civil te Kosoves keni te drejte per ankese kunder ketij vendimi tek 
Gjykata kompetente ne Gjilan. 

Data Udheheqesi 
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Formulari/ 3 
Formular per vendimin e komisionit disiplinor te ankesye 

Universiteti - Fakulteti ..... ......... . . ................................... .... ........ . 

Zt/Znj . . .. . ............................... . 
Emri e mbiemri i paraqitesit te ankeses (Adresa e paraqitesit te ankeses) 

(data)... ...... ..... ..................... .. I ndernar:Zt/ e ndernar Znj .......................... . 

Ankesa kunder ................................................ [titulli i ankeses] 

(Nese ankesa eshtc pranuar): 

Komisioni i ankesave ka pranuar ankesen dhe ka vendosur qe: 
(pershkruani shkurtimisht korrektimin e pershkrnar nga komisioni i ankesave) 

(Nese ankesa eshte refuzuar): 

Komisioni i ankesavc ka refuzuar ankesen. 
(shkmtimisht pershkruaj bazat e dhena nga komisioni per refuzimin e ailkeses) 

Keni te drejte te ankoheni kunder vendimit te komisionit te ankesave tek 
Gjykata kompetente ne Gjilan. 

Data Udheheqesi 
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UDHEZIM 
MBI MBAJTJEN E SEANCES PER SHQYRTIMIN E ANKESES 

1. Pikat kryesore: 
• Pergatitja me kujdes per seancen e shqyrtimit dhe sigurimi qe te gj itha faktet te jene 

ne dispozicion. 
• Shpjegimi paraqitesit te ankeses se cila cshte procedura dhe cilat jane te drejtat e 

tij/saj sipas procedures se ankesave, duke perfshire te drejten qe te jete i shoqeruar ne 
9faredo seance disiplinore. 

• T'i jepet paraqitesit te ankeses kohe te mjaftueshme qe te pergatitet per te treguar 
rastin e tij/saj. 

• Te degjohet me kujdes se 9ka po thuhet. 

2. Pergatitja per seancen e shqyrtimit 

• Sigurohuni qe te gjitha faktet relevante te jene ne dispozicion dhe kur 
nevojiten edhe deklaratat me shkrim nga deshmitaret. 

• Shpjegoni paraqitesit te ankeses proceduren e cila duhet te percillet dhe se ai/ajo 
kane te drejte te shoqerohen ne seancen e shqyrtimit nga nje 
shok/keshill tar. 

• Zbuloni nese duhet te merren ne konsiderim rrethanat e posa9me, per shembull 
ato personale apo 9eshtje te tjera te jashtme. 

• Jeni te kujdesshem kur keni te beni me deshmi nga ndonje informues i cili deshiron 
te mbetet anonim. Merrni deklarata me shkrim, kerkoni deshmi vertetuese dhe 
kontrolloni qe motivet e informuesit jane te sinqerta. 

• I jepni kohe paraqitesit te ankeses qe te pergatise rastin e tij/saj . Do te mund te ishte 
e dobishme dhe do te kursente kohe gjate seances se shqy1iimit, nese kopjet e 
9faredo dokumenteve relevante dhe te deklaratave te deshmitareve, te jene ne 
dispozicion te tij/saj, se paku pese dite pune perpara seances. 

• Aranzhoni ndonje date dhe ore per seance te degjimit ne nje dhome te 
pershtatshme ku nuk do te kete pengesa. Paraqitesi i ankeses duhet te njoftohet per 
seancen e sbqyrtimit se paku pese <lite pune perpara dhe mund te lejohet te ofroje nje 
date alternative te arsyeshme nese shoqeruesi i zgjedhur i tij/saj nuk mund te merr 
pjese ne daten e zgjedhur. 

• Gjeni se 9fare masash disiplinore jane marre per kundervajtesit tjere ne rrethana te 
ngjashme ne te kaluaren. 

• Nese deshmitar eshte ndokush jashte Universitetit i cili nuk cshte i pergatitur apo nuk 
mund te me1T pjese ne seancen c shqyrtimit, mundohuni te meITni nje deklarate me 
shkrim nga ai/ajo. 

• Mendoni mbi strukturen e seances se shqyrtimit dhe beni listen e pikave qe do te 
mbulohen. 
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3. Si do te duhej te udhehiqej seanca e shqyrtimit te komisionit per ankesa 

• Kryesuesi i Komisionit per ankesa duhet t'ia: 
• prezantoje paraqitesit te ankeses anetaret e komisionit dhe stafin e 

administrates, 
• te ftoje paraqitesin e ankeses te prezantoje personin i cili e shoqeron ate dhe te 

shpjegoje rolin e person it shoqerues, 
• te shpjegoje se qellimi i seances se shqyrtimit eshte qe te zbulohet e verteta, 
• te shpjegoni se si do te mbahet seanca e shqyrtimit. 

4. Deklarata e paraqitesit te ankeses 

Kryesuesi duhet te: 
• kerkoje nga paraqitesi qe te tregoje rastin e tij qarte dhe ne menyre precize dhc tc 

siguroje qe ai/ajo eshte ne gjendje qe ta paraqes deshmine pa nderprere dhe 
• te ftoje paraqitesin e ankeses ta paraqes deshmine e tij/saj duke i perfshire edhe 

deslunitaret. 

5. Pergjigja per ankuesin 

Kryesuesi duhet: 

• te kerkoje pergjigje ndaj deklarates se paraqitesit te ankeses nga individet e emeruar 
prej paraqitesit te ankeses dhe nga te tjeret te involvuar ne rastin, t'i jap paraqitesit 
rast qe tu beje atyre pyetje. Personi shoqerues mund te beje pyetje dhe do te duhet te 
ishte ne gjendje qe te diskutoje privatisht me ankuesin, por nuk mund t'u pergjigjet 
pyetjeve ne emer te paraqitesit te ankeses. 

6. Pyetje dhe diskutime te pergjithshme 

Komisioni duhet: 
• te shqyrtoje kete faze per te vertetuar faktet dhe nese ka apo nuk ka rrethana te 

posa9me qe duhet marre parasysh, 
• te shtyje per me vone seancen e shqyrtimit nese nevojitet hulumtim i metejme, apo, 

me kerkesen e paraqitesit te ankeses/ perfaqesuesit te tij/saj 
• t' i beje pyetjet e veta formalisht dhe me miresjellje, por te inkuarajoje 

paraqitesin e ankeses dhe pjesemarresit tjere qe te flasin ne menyre te lire me synim 
qe te zbulohen faktet. Nje seance e shqyrtimit e drejtuar mire do te duhet te ishte 
proces i dyanshem. Beni pyetje per te qartesuar 9eshtjet, per te kontrolluar se 
9ka eshte thene edhe eshte kuptuar. Beni pyetje te hapura, per shembull 9ka ndodhi 
pastaj?, me tregoni di9ka me shume rreth... per te fituar pasqyren e plote. Beni 
pyetje precize, te mbyllura qe kerkojne pergjigje me po/jo vetem kur te nevojitet 
informacion specifik ose per te qartesuar te kuptuarit, 

• te mos hyn ne diskutime edhe nuk do te duhet te beje verejtje personale apo 
poshteruese. Anetaret e komisionit duhet t'i ikin kontaktit fizik apo gjesteve te cilat 
mund te keqinterpretohen apo keqkuptohen. 
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7. Permbledhja 

Kryesuesi duhet: 
• te permbledh pikat kryesore te diskutimit pasi qe manja ne pyetje te kete perfunduar. 

Kjo u mundeson tc gjitha paleve t' i kuptojne pikat k.ryesore te ankescs, deshmite dhe 
argumentet e paraqitura dhe qe te sigurohen sc nuk eshte here kurrfare leshimi dhe 

• te pyes paraqitesin e ankeses nese ai/ajo ndjen se kane pasur nje seance te shqyrtimit 
te drej te dhe nese kane di9ka te shtojne. Kjo do te dubet te ndihmonte qe 
paraqitesit te ank.eses t' i demonstrohej se jane trajtuar ne menyre te arsyeshme . 

8. Shtyrja per me vone 

Nese komisioni pajtohet se ankesa eshte justifikuar, zakonisht eshte praktike e mire qe te 
nderprehet seanca para se te marre ndonje vendim se cila mase permiresuese eshte me e 
pershtatshme. Kjo lejon kohe per te menduar dhe per shqyrtim te duhur. Kjo jep kohe per 
kontrollimin e 9faredo 9eshtjeje qe cshte ngritur, posa9erisht nese ka ndonjc 
mospajtueshmeri rreth fakteve. nese paraqiten fakte te reja, komisioni duhet te mendoje se a 
te thirret serish seanca e shqyrtimit. 

8. <;fare problemesh mund te paraqiten dhe si duhet marre me ato 
Kryesuesi ka pergjegjesi qe te monitoroje ecurine dhe te siguroje qe te gjitha paleve u jepet 
rasti qe ta paraqesin rastin e tyre ne teresi. Megjithate, eshte e mundur qe seanca e shqy1timit 

mund te mos vazhdoje rrjedhshem, njerezit mund te jene te shqetesuar apo edhe te zemeruar. 
Nese paraqitesi i ankeses shqetesohet apo hidherohet, k.ryesuesi do te duhet t'i jap atij/asaj 
kohe qe te marre veten para se te vazhdoje. Nese shqetesimi eshte shume i madh per te 

vazhduar, atehere seanca e shqyrtimit duhet te nderpritet dhe te thirret serish ne ndonje kohe 
tjeter. 
Mund te pritet nje gjuhe dhe sjellje e pahijshme, por gjuha apo sjella abuzive e cila dote 
round te interpretohet si sjellje e keqe, nuk guxon te kaloje pa koment. Nese eshte e 
nevojshrne, sjellja e tille duhet te konsiderohet si shkelje disiplinore. 

10. Udhezime per vendimet mbi zgjcdhjen (masat permiresuese) 

Pikat k.ryesore: 
• Vendimet e kerkuara nga komisioni ne fund te seances per shqyrtimin e ankeses 

jane: 
a) a duhet te behet ndonje zgjedhje - permiresim; 
b) nese po, ne <;:fare forme duhet te behet; 
c) a duhet te ndermerret ndonje veprim tjeter (p.sh, masa disiplinore kunder personelit 

ose udheheqesve, apo transformimi i tyre ne ndonje post tjeter). 

• Kur te vendoset se cila zgjedhje do te ishte me e pershtatshme, komisioni duhet te 
marr ne konsiderim se 9fare veprime jane ndermarre ne rastet e meparshrne. 
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• Kur te vendoset per zgjedhjen, komisioni duhet te shqyrtoje me kujdes 
ndikimin qe ajo mund te kete ne karrieren e ardhshme te paraqitesit te ankeses dhe ne 
raportet e tij te punes brenda Universitetit. 

11. <;ka duhet te merret ne konsiderim para se te vendoset mbi ndonje zgjedhj e 

Kur te vendoset se a eshte zgjedhja e pershtatshme dhe ne 9fare forme duhet te behet, 
komisioni duhet te merr ne konsiderim: 

• se a tregon vete procedura e ankeses se 9fare zgjedhje duhet te behet. Per shembull, 
ankesat e suksesshme kunder vendimeve seleksionuese, promovuese apo vendimeve 
te Komisionit disiplinor, zakonisht do te rezultojne ne anulimin e ketyre vendimeve. 

• nese zgjedhja, edhe pse e pershtatshme dhe e drejte, a dote mund te ngriste probleme 
tjera menaxhucsc, 

• c;fare zgjedhje eshte imponuar ne rastet e ngjashme ne te kaluaren dhe 
• c;faredo rrethanash te ve9anta te cilat do te mund ta benin te mundshme seleksioimin 

e nje zgjedhjeje alternative. Per shembull, ku ricaktimi ne postin e njejte do te 
nenkuptonte qe paraqitesi i ankeses do te duhet te ptmoje se bashku me dikend qe e 
ka trazuar, keqtrajtuar ate. 

• Zgjedhjet duhet te jene te drejta dhe te baraba1ta dhe te aplikohen ne menyre te 
qendrueshme. Kjo do te thote se e njej ta zgjedhje do te aplikohet c;do here per 
kundervajtje te ngjashme: secilit rast duhet t'i shihen meritat dhe duhet te 
merren parasysh c;faredo rrethanash rclevante. 

12. Vendimi i Komisionit te Ankesave 

• Ne te gjitha rastet Komisioni i ankesave duhet te jap vendim me shkrim i ci li 
permbledh shkurtimisht por qarte rastin ve9anerisht perfshine cilat ishin 
deklaratat, 9fare evidenca jane mbledhe, sjelle para komisionit, faktet e krijuara ne 
baza te evidences, konkluzionet e komisionit te bazuar ne keto fakte dhe vendimin e 
komisionit. 
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